giebant. 
42.  Sed  qnid  plura  ?  Adest  nox,  in  qua  tenebra- 

rimi  lilius  lucis  aggreditur  ministrum.  Missis  itaque 
exploratoribus  ad  alios  ixquisitores  vencrunt  :  nam 
qnamdam  socictatem,  juxta  caimlem  ecclesiam,  ex 

ipsiusvici  habitatoribus  sibi  asciverant  :  et,  notantes 
omnia,  ad  notitiam  scelesti  illius  miserant  quae 
srrntati  fuerant.  Tunc  ille  legionem  suam,  loricis 
mdutani,  cum  festinatione  conduxit;  ponens  ita, 
ut  post  pcractam  sive  de  nece  victoriam,  seu  de 
vivo  portato  triumphum,  quemcumqiic  eqnum  quis 
habcre  posset,  ascenderet  :  ne  quis  contra  ipsos 
meditarctur  insurgere.  Vcntum  tandcin  ad  ecclcsiam 
esl  :  Papa  vero  gloriosus  in  Pracsepi  positus  Missain 

noctis  primam,  sicut  docet  religio,  decantabat;  cor- 

Nativitate  Urbs  ceteris  civitatibus  altius  congratu- 
lari  solita  fuerat;  sic  modo  commota,  tristitiam  sibi 

non  modicamadvenisseproclamabat.  Expavitpariter 
hoc  factum  ccelum  et  terra,  et  ad  tantum  facinus 

vindicandum  corda  praeparantur  omnium.  Tunc 
impletum  est  quod  dictum  est  per  Prophetam  : 
«  Dies  festi  vestri  convertentur  in  lamentationem  et 

luctum,  et  gaudium  ve&trum  in  planctum  »  (Tob.  n.) 
Et  illud  :«  Plorans  ploravit  in  nocte,  et  lacrymaeejus 
in  maxillis  ejus  :  non  est  qui  consoletur  eam  ex 

omnibus  caris  ejus  »  {Thren.  i.)  Tunc  sancta  Eccle- 
sia  Dei  dicebat  :  «  Quis  dabit  capiti  meo  aquam,  et 
oculis  meis  fontem  lacrymarum,  et  plorabo  die  ac 

nocte?  »  (Hier.  ix.)  Et  illud  :  Audite,  obsecro,  uni- 

D  versi  populi,et  videte  dolorem  meum.  Tunc,  omnis 
maritus  sumpsit  lamentum;  ct  quae  sedebant  in 

toro  maritali,  lugebant.  Omnis  itaque  Clcrus,  Pa- 
store  percusso,  huc  illucque  discurrebat ,  et  cuncta 
pcne  altaria  cxeuntes  denudabant.  JVihil  alicubi, 

pra'ter  quod  ante  dictum  fuerat,  in  ecclesiis  divini 
Oflicii  illo  die  factum  fuit.  Elcmenta  tamen,  ad  tem- 

pus  usque  illud  turbata,  ne  populum  zelantem  Do- 
mini  zelum  praepedirent  pacata  monstrabantur. 

Terra  vero  aquam  pene  cunctam,  quam  nimia  in- 
undatione  sustinuerat,  absorbcns,  iterum  quodam- 
modo  siccum  ad  iioc  omnibus  ulciscendum  ostendit. 

Tota  itaque  nocte  signis  tubisque  sonantibus,  mili- 
tibusque  omnes  aditus  lustrantibus,  ne  aliquo  por- 
taretur  extra  Urbem  ingenio,  nullum  usquam  vesti- 
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62 gium  patuit :  sane  re  dubia  omnibusque  ignoranti- 
bus  utrum  vivus  an  mortuus  esset,  populo  congre- 
gato  in  Capitolio,  referentibus  quibusdam  innotuit 
quod  in  quadam  turri  captus  teneretur.  Tunc  omnes 
gentes  tulere  voces  ad  sidera.